СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

24.02.2009 № 24

г. Советская Гавань

Об утверждении Положения о флаге и гербе муниципального, образования «Советско-Гаванский муниципальный район Хабаровского края»

В целях уточнения и приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, Собрание депутатов муниципального района

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о флаге и гербе муниципального образования «Советско-Гаванский муниципальный район Хабаровского края».

2. Отменить:

- решение Собрания депутатов Советско-Гаванского муниципального района от 28.04.2007 № 38 «О гербе муниципального образования «Советско-Гаванский муниципальный район Хабаровского края»;

- решение Собрания депутатов Советско-Гаванского муниципального района от 28.04.2007 № 38 «О гербе муниципального образования «Советско-Гаванский муниципальный район Хабаровского края».

3. Контроль за исполнением решения возложить на управляющего Делами Администрации Советско-Гаванского муниципального района Щепкина СИ.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Сборнике нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального района.

Глава муниципального района

С.Л. Луговской

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

муниципального района

 от 24.02.2009 № 24

Положение

о флаге и гербе муниципального образования «Советско-Гаванский муниципальный район Хабаровского края»

Настоящим Положением устанавливается флаг и герб муниципального образования «Советско-Гаванский муниципальный район Хабаровского края», их описание и порядок официального использования.

1. Статус флага Советско-Гаванского муниципального района

1.1. Флаг муниципального образования «Советско-Гаванский муниципальный район Хабаровского края» (далее - флаг муниципального района) составлен по правилам и соответствующим традициям вексиллологии, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Флаг муниципального района является официальным символом Советско-Гаванского муниципального района.

1.3. Флаг Муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание и обоснование символики флага Советско-Гаванского муниципального района

2.1. Описание флага муниципального района:

Флаг Советско-Гаванского муниципального района представляет собой прямоугольное голубое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее посередине желтое изображение солнца, перекрытое белыми полосами (в 1/4 ширины полотнища): горизонтальной от древка до середины и расходящимися от середины к углам свободного края; поверх белых полос в середине полотнища - красное изображение парусника, плывущего к древку.

2.2. Обоснование символики флага муниципального района. Вилообразный крест на флаге муниципального района аллегорически отражает:

- впадение реки Коппи (вертикальное плечо), пересекающей весь район, в Татарский пролив (два расходящихся плеча креста);

- три вида транспорта района: железнодорожный (с выходом на БАМ), автодорожный, связывающий район с краевым центром (автодорога Советская Гавань - Ванино - Лидога), и воздушный, связывающий район со всей страной и зарубежьем.

Символика трехмачтового корабля с алыми парусами (символический образ легендарного фрегата «Паллада») многозначна:

- символ морского транспорта;

- символ романтики освоения богатств Дальнего Востока;

- символ сбывшихся надежд;

- символ связи района со своим административным центром (на флаге города - также парусник).

Золотое солнце - символ созидающей силы» указывает на географическое положение района, как одного из самых восточных в странеs встречающих солнце одним из первых.

Рыба символизирует богатство рыбной фауны района, в нерестовые речки которого заходят многие виды лососевых и других ценных пород рыб.

Голубой цвет - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Белый (серебро) цвет - символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

Желтый (золото) цвет - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

Красный цвет - символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника.

2.3. Авторская группа:

- идея флага: Алексей Иванович Томилин, Дмитрий Эдуардович Чайка (Советско-Гаванский муниципальный район), Константин Моченов (Химки), Вячеслав Мишин (Химки), Галина Русанова (Москва);

- художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва); -

- обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

3. Порядок воспроизведения флага Советско-Гаванского муниципального района

3.1. Воспроизведение флага муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать вексиллологическому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2. Ответственность за искажение изображения флага или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допущенного искажения или изменения.

4. Порядок официального использования флага Советско-Гаванского муниципального района

4.1. Поднятие (размещение), флага муниципального района является обязательным:

1) на зданиях органов местного самоуправления муниципального района

2) на транспортных средствах Главы муниципального района как внутри страны, так и в поездках за пределами Российской Федерации»;

4.2. Поднятие (размещение) флага муниципального района может производиться:

1) на здании судов общей юрисдикции, прокуратуры;

2) на административных зданиях структурных подразделений органов местного самоуправления, общественных объединений или организаций, а также на жилых домах и улицах в дни праздников и памятных дат;

3) на зданиях официальных представительств Советско-Гаванского муниципального района за пределами Советско-Гаванского муниципального района;

4) на морских судах внутреннего плавания и других средств передвижения, на которых в качестве официальных лиц находятся Глава муниципального района, председатель Собрания депутатов муниципального района, и в других случаях, в соответствии с морскими традициями;

5) на официальных церемониях и вовремя торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального района, общественными объединениями и организациями

4.3. Флаг муниципального района должен находиться:

1) в рабочих кабинетах Главы муниципального района, председателя Собрания депутатов муниципального района;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального района.

4.4. Флаг муниципального района может находиться: 1) в рабочих кабинетах:

а) депутатов Собрания депутатов муниципального района;

6) руководителей структурных подразделений органов местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального района

в) выборных должностных лиц муниципальных образований Советско-Гаванского района

2) в залах заседаний органов местного самоуправления муниципальных образований Советско-Гаванского района.

4.5. В знак траура к верхней части древка флага муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг муниципального района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

4.6. При одновременном подъеме (размещении) флагов муниципального образования района и Хабаровского края, флаг муниципального района располагается правее флага Хабаровского края (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Хабаровского края, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального района; справа от флага Хабаровского края располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

4.7. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Хабаровского края и Советско-Гаванского муниципального района, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Хабаровского края, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Советско-Гаванского муниципального района.

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре.

4.8. Размер флага муниципального района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Хабаровского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъема флага Советско-Гаванского муниципального района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Хабаровского края, флагов иных субъектов Российской Федерации.

5. Официальное использование флага Советско-Гаванского муниципального района осуществляется в случаях и в порядке, которые установлена в настоящем Положении

5.1. Допускается использование флага муниципального района, в том числе его изображения, органами местного самоуправления Советско-Гаванского района, гражданами, общественными объединениями либо организациями в иных случаях, если такое использование не является надругательством над флагом муниципального района.

5.2. Порядок использования изображения, флага муниципального района в рекламных изданиях, на изделиях сувенирного производства, а также на продукции, выпускаемой организациями, устанавливается постановлением Главы муниципального района.

6. Статус герба Советско-Гаванского муниципального района

6.1. Герб муниципального образования «Советско-Гаванский муниципальный район Хабаровского края» (далее - герб муниципального района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

6.2. Герб муниципального района является официальным символом Советско-Гаванского муниципального района.

6.3. Герб муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

7. Геральдическое описание и обоснование символики герба Советско-Гаванского муниципального района

7.1. Геральдическое описание герба муниципального района гласит;

«В лазоревом поле поверх золотого солнца (без изображения лица) - серебряный вилообразный крест, накрытый посередине червленым парусником и сопровожденный в оконечности серебряной рыбой».

7.2. Герб муниципального района может воспроизводиться без короны и со статусной территориальной короной.

7.3. Версия герба со статусной территориальной короной применяется после принятия Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации соответствующего порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.

7.4. Обоснование символики герба муниципального района; Вилообразный крест в гербе муниципального района аллегорически отражает:

- впадение реки Коппи (вертикальное плечо), пересекающей весь район, в Татарский пролив (два расходящихся плеча креста);

- три вида транспорта района: железнодорожный (с выходом на БАМ), автодорожный, связывающий район с краевым центром (автодорога Советская Гавань - Ванино - Лидога), и воздушный, связывающий район со всей страной и зарубежьем.

Символика трехмачтового корабля с алыми парусами (символический образ легендарного фрегата «Паллада») многозначна:

- символ морского транспорта;

- символ романтики освоения богатств Дальнего Востока;

- символ сбывшихся надежд;

- символ связи района со своим административным центром (в гербе города - также парусник).

Золотое солнце - символ созидающей силы, указывает на географическое положение района, как одного из самых восточных в стране, встречающих солнце одним из первых.

Рыба символизирует богатство рыбной фауны района, в нерестовые речки которого заходят многие виды лососевых и других ценных пород рыб.

Лазурь - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Серебро - символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

Золото - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

Красный цвет - символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника.

7.5. Авторская группа:

- идея герба: Алексей Иванович Томилин, Дмитрий Эдуардович Чайка (Советско-Гаванский район), Константин Моченов (Химки), Вячеслав Мишин (Химки), Галина Русанова (Москва);

- художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва);

- обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

8. Порядок воспроизведения герба Советско-Гаванского муниципального района

8.1. Воспроизведение герба муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба муниципального района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

9. Порядок официального использования герба Советско-Гаванского муниципального района

9.1. Изображение герба муниципального района помещается обязательно:

9.1.1 на бланках:

а) Главы Советско-Гаванского муниципального района;

б) Администрации Советско-Гаванского муниципального района;

в) Собрания депутатов Советско-Гаванского муниципального района;

г) Избирательной комиссии Советско-Гаванского муниципального района;

д) нормативно-правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

9.1.2. на печатях органов местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального района, избирательной комиссии Советско-Гаванского муниципального района;

9.1.3. на зданиях органов местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального района.

9.2. Применение изображения герба муниципального района воз можно:

1) на зданиях судов районного суда, районной прокуратуры;

2) на зданиях органов местного самоуправления;

3) в рабочих кабинетах Главы муниципального района, председателя Собрания депутатов муниципального района;

4) в залах торжественных церемоний органов, осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояния, в залах? где проводятся мероприятия районного значения;

5) на официальных периодических изданиях органов местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального района, на печатях и бланках организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «Советско-Гаванский муниципальный район»;

6) на представительствах Советско-Гаванского муниципального района;

7) на стелах при въезде на территорию Советско-Гаванского муниципального района;

8) на отличительных знаках, наградах Главы Советско-Гаванского муниципального района, представительного органа местного самоуправления, удостоверениях и визитках должностных лиц органов местного самоуправления, на бланках приглашений.

9.3. При одновременном размещении гербов муниципального района и Хабаровского края, герб муниципального района располагается правее герба Хабаровского края (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба муниципального района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Хабаровского края, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб муниципального района; справа от герба Хабаровского края располагается герб иного образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

9.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Хабаровского края и Советско-Гаванского муниципального района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Хабаровского края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб муниципального района.

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.

9.5. Размер герба муниципального района не может превышать раз меры Государственного герба Российской Федерации, герба Хабаровского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба муниципального района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Хабаровского края, гербов иных субъектов Российской Федерации.

10.Использование изображения герба Советско-Гаванского муниципального района

10.1. Использования изображения герба, в том числе в рекламных изданиях, на изделиях сувенирного производства, а также на продукции, выпускаемой организациями, в порядке, установленном Главой Советско-Гаванского муниципального района.

11. Ответственность за нарушение настоящего Положения

11.1. Использование флага и герба муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом, гербом Советско-Гаванского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Заключительные положения

12.1. Внесение в изображение флага муниципального района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Хабаровского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края.

12.2. Внесение в изображение герба муниципального района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Хабаровского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края.

12.3. Право использования флага и герба Советско-Гаванского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального района.

12.4. Флаг и герб муниципального района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

Глава муниципального района

С.Л. Луговской